
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 129 del 27/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA  AUTOTRASPORTI TUMINO 
S.R.L.  PER IL SERVIZIO DI  NAVETTA IN OCCASIONE DELLA  LA FIERA 
AGROALIMENTARE DEL MEDITERRANEO - ANNO 2018

CIG: Z612515DBC

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso: 
che con deliberazione di cc. n. 28 del 26/09/2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) edil Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020;
che  con   Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24.03.2017  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
che l’Amministrazione Comunale,  nell’ambito dei  suoi  più generali  obiettivi  strategici   per agevolare lo 
svolgimento delle numerose manifestazioni e allo scopo di garantire le condizioni di  sicurezza legate al 
consistente afflusso di turisti, visitatori e cittadini  intende procedere, così come negli anni precedenti, al 
noleggio dei mezzi necessari al funzionamento di un servizio navetta composto da n. 2 pullman da 79 postio 
e n. 2 pullman da 54 posti per il collegamento dal piazzale del Centro Commerciale Ibleo fino al il Foro  
Boario di Ragusa( e viceversa)  dal 28/09/2018 al 30/09/2018  in occasione dell’annuale Manifestazione  
“Fiera agroalimentare del Mediterraneo” (FAM) ;
Tutto ciò premesso 
considerato che alla data odierna non è stato ancora approvato il Piano Esercutivo di Gestione (PEG)  e che 
l'organizzazione della FAM 2018 non consente di poter rispettare la tempistica legata all'espletamento di una 
procedura aperta si intende utilizzare la procedura attivata la scorsa stagione ed utilizzare l'offerta presentata  
dalla Ditta Autotrasporti Tumino s.r.l. di cui alla nota 106049 del 26/09/2018 con la quale la ditta si impegna  
ad effettuare il servizio al prezzo offerto in occasione dell'edizione 2017;
Dato atto che l'offerta presentata dalla ditta è molto conveniente ed è il frutto di una ricerca di mercato cui  
hanno partecipato n. 10 ditte di trasporto e che tale proicedura ha visto aggiudicataria la ditta in oggetto  

Pagina 1/3



indicata che ha formulato la migliore offerta pari ad euro 2.588,00 iva compresa al 10% e considerato che ha 
effettuato il servizio in modo egregio senza dare alcun problema nell'espletamento del servizio ;
Visto  l'art  36 del  D.Lgs.  50/2016 (codice dei  contratti)  che consente l'affidamento di  servizi  di  importo 
inferiore ad euro 40.000,00;
Ritenuto di utilizzare le risultanze della gara anno 2017, vista la disponibiltà della ditta, per il noleggio di n.  
4 pullman  per la  Fiera Agricola del Mediterraneo 2018;
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di Identificazione 
gara CIG: Z612515DBC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e  
successive modifiche;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel Bilancio di  
previsione 2018/2020;
dato atto ,   che pur non essendo stato ancora approvato il PEG 2018/2020 l'affidamento del citato servizio  
di bus navetta è urgente e non procastinabile  in quanto il notevole afflusso di visitatori che si prevede  e la 
mancanza di adeguati spazi di parcheggio, comprometterebbe tutta la funzionalità e l'organizzazione della  
FAM di cui il Comune è partner assieme alla Camera di Commercio di Catania-Ragusa-Siracusa;
Ritenuto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet del Comune di Ragusa per la 
pubblicazione sul  sito  “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi  di  gara  e  contratti  ”  ai  sensi 
dell’art. 37 Dlgs n. 33 del 14/03/2013;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  servizi  comunali  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997 che attribuisce al Dirigente la gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della Determinazione;
Visti  gli art. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale, approvato con Delibera del C.C. n. 44 del  
20/06/97;

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati di :
1)Affidare  ,  ai  sensi  dell'art.  36  del  D,Lgs.  50/16-codice  dei  contratti-  alla  ditta  TUMINO 

AUTOTRASPORTI S.R.L. DI MARINA DI RAGUSA p. Iva 00152860888, che è riconosciuta idonea 
al  servizio  richiesto  in  quanto  in  possesso  di  tutte  le  autorizzazioni  previste  dalle  attuali  norme  , 
l’incarico di fornire a noleggio, per il prezzo offerto di euro 2.352,73  oltre iva al 10% pari a euro  
235,27 per un totale di euro 2.588,00 di n. 2 pulmann da 79 posti e n. 2 pulmann da 54 posti con 
servziio da effettuare dalle ore 15,30 alle ore 01,00 di sabato 29/09/2018 e dalle ore 09,00 alle ore 
13,30 e dalle ore 15,30 alle ore 01,00 di domenica 30/09/2018 con capolinea nel piazzale del Centro 
Commerciale  Ibleo  fino  al  Foro  Boario  sede  della  FAM  (e  viceversa),  secondo  le  modalità  e  le  
caratteristiche descritte nella richiesta di offerta di cui in premessa, che viene allegata alla presente per  
farne parte integrante e sostanziale;

2)Impegnare  la spesa di euro 2.352,73 oltre iva al 10% pari ad euro 235,27 per un totale complessivo di  
euro  2.588,00  al  Cap.  1708  codici  di  bilancio   Missione  07  -  Programma  01  –  Titolo  1  – 
Macroaggregato 03 – 3° Livello 02  - 4° Livello 99 – 5° Livello 999;

3)Riservarsi di provvedere, con separato atto, alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice dietro 
presentazione di idonea fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa e di tutta la documentazione 
relativa al conferimento dei rifiuti , prevista dalla vigente normativa;

4)dato atto  che pur non essendo stato ancora approvato il PEG 2018/2020 l'affidamento del citato servizio 
di bus navetta è urgente e non procastinabile  in quanto il notevole afflusso di visitatori che si prevede 
e  la  mancanza  di  adeguati  spazi  di  parcheggio,  comprometterebbe  tutta  la  funzionalità  e  
l'organizzazione della FAM di cui il Comune è partner assieme alla Camera di Commercio di Catania-
Ragusa-Siracusa;

5)Dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma di  pagamenti  è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs.267/00;

6)Nominare RUP del  procedimento  relativo  alla  procedura  di  cui  al  presente  atto  il  Dott.  Giuffrida 
Salvatore titolare di P.O. del Settore VII;

7)Dare Atto che l’obbligazione diventerà esigile entro l’ anno 2018;
8)Dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet del Comune di Ragusa per la 

pubblicazione sul sito “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti ” ai sensi 
dell’art. 37 Dlgs n. 33 del 14/03/2013.

 
 

 

Pagina 2/3



Ragusa,  28/09/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

